
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.11.2024                                                                                        № 1741
г. Тотьма

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение профилактики правонарушений, 
безопасности населения и территорий 
и организация мобилизационной подготовки 
Тотемского муниципального округа» 

Руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации, 
постановлением администрации Тотемского муниципального округа от 28.06.2024 
№ 894 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, 
реализации муниципальных программ Тотемского муниципального округа и оценки 
их  эффективности»,  постановлением администрации Тотемского  муниципального 
округа от 08.10.2024 № 1467 «Об утверждении Перечня муниципальных программ, 
принятых к реализации на 2025-2030 годы», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  «Обеспечение 
профилактики  правонарушений,  безопасности  населения  и  территорий  и 
организация мобилизационной подготовки Тотемского муниципального округа».

2.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  Тотемского 
муниципального округа:

-  от  01  декабря  2023  года  №  1738  «Об  утверждении  муниципальной 
программы «Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности 
на территории Тотемского муниципального округа на 2024-2029 годы»;

- от 26 декабря 2023 года № 1967 Об утверждении муниципальной программы 
«Безопасность  жизнедеятельности  населения  и  организация  мобилизационной 
подготовки Тотемского муниципального округа на 2024-2029 годы».

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести», но не ранее 1 января 2025 
года,  подлежит  размещению на  официальном  сайте  Тотемского  муниципального 
округа. 

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Утверждена
Постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 21.11.2024 № 1741

Муниципальная программа
«Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и 

территорий и организация мобилизационной подготовки Тотемского 
муниципального округа» 

(далее - муниципальная программа) 

I. Приоритеты и цели в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты  политики  в  сфере  реализации  муниципальной  программы 
определены исходя из:

Концепции  общественной  безопасности  в  Российской  Федерации, 
утвержденной  Президентом  Российской  Федерации  от  14  ноября  2013 года  № 
Пр-2685;

Указа  Президента  Российской  Федерации  от  7  мая  2024 года  № 309  «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»;

Указа  Президента  Российской  Федерации  от  2  июля  2021 года  № 400  «О 
Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

Указа Президента Российской Федерации от 20 декабря 2016 года № 696 «Об 
утверждении Основ  государственной политики Российской Федерации в  области 
гражданской обороны на период до 2030 года»;

Указа Президента Российской Федерации от 16 октября 2019 года № 501 «О 
Стратегии  в  области  развития  гражданской  обороны,  защиты  населения  и 
территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и 
безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года»;

Указа  Президента  Российской  Федерации  от  1  января  2018 года  № 2  «Об 
утверждении Основ  государственной политики Российской Федерации в  области 
пожарной безопасности на период до 2030 года»;

Указа Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 года № 1351 «Об 
утверждении  Концепции  демографической  политики  Российской  Федерации  на 
период до 2025 года»;

Стратегии  противодействия  экстремизму  в  Российской  Федерации  до 
2025 года,  утвержденной  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  29  мая 
2020 года  № 344  «Об  утверждении  стратегии  противодействия  экстремизму  в 
Российской Федерации до 2025 года»;

Стратегии  государственной  антинаркотической  политики  Российской 
Федерации до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 
от  23  ноября  2020 года  № 733  «Об  утверждении  Стратегии  государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года»;

Стратегии  социально-экономического  развития  Вологодской  области  на 
период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства области от 17 



октября  2016 года  № 920  «О  Стратегии  социально-экономического  развития 
Вологодской области на период до 2030 года»;

Федерального закона от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

Постановление  администрации  Тотемского  муниципального  округа  от 
24.04.2024 № 514 «О Комплексном плане мероприятий по реализации «Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 
года» в Тотемском муниципальном округе Вологодской области в 2024-2025 годах».

К  приоритетным  направлениям  и  целям  государственной  политики, 
определенным указанными правовыми актами, отнесены в том числе:

комфортная и безопасная среда для жизни;
обеспечение  государственной  и  общественной  безопасности  -  состояния 

защищенности  человека  и  гражданина,  материальных  и  духовных  ценностей 
общества  от  преступных  и  иных  противоправных  посягательств,  социальных  и 
межнациональных конфликтов,  а  также от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

поддержание состояния гражданской обороны на требуемом уровне в целях 
эффективной  защиты  населения,  материальных  и  культурных  ценностей  от 
опасностей, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях;

развитие  гражданской  обороны,  защиты  населения  и  территорий  от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах при реализации государственной политики в указанных сферах;

обеспечение  необходимого  уровня  защищенности  личности,  имущества, 
общества и государства от пожаров;

пресечение экстремистской деятельности, укрепление гражданского единства, 
достижение  межнационального  (межэтнического)  и  межконфессионального 
согласия,  сохранение  этнокультурного  многообразия  народов  Российской 
Федерации, формирование в обществе обстановки нетерпимости к экстремистской 
деятельности и распространению экстремистских идей;

предупреждение, выявление и пресечение незаконного оборота наркотиков и 
их прекурсоров, профилактика немедицинского потребления наркотиков, лечение и 
реабилитация больных наркоманией;

обеспечение профилактики правонарушений;
противодействие  злоупотреблению  алкогольной  продукцией,  снижение 

смертности населения в трудоспособном возрасте от внешних причин;
информационное  обеспечение  в  сфере  защиты  населения  и  территорий 

области  от  чрезвычайных ситуаций,  поддержания  общественного  порядка,  в  том 
числе путем создания и развития комплексной информационной системы аппаратно 
- программного комплекса «Безопасный город».

В  рамках  задач  структурных  элементов  государственной  программы 
мероприятия  направлены на  достижение  цели,  определенной  Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития 
Российской  Федерации  на  период  до  2030 года  и  на  перспективу  до  2036 года» 
(далее  -  Указ),  «Сохранение  населения,  укрепление  здоровья  и  повышение 
благополучия людей, поддержка семьи» и соответствующих целевых показателей и 
задачи «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и 



до 81  года  к  2036 году,  в  том числе  опережающий рост  показателей ожидаемой 
продолжительности здоровой жизни».



II. ПАСПОРТ 
муниципальной программы

1.Основные положения
Куратор программы Семенов  С.С.  -  первый  заместитель  главы  Тотемского 

муниципального округа,
Маринова  Т.В.  -  заместитель  главы Тотемского  муниципального 
округа по социальным вопросам

Ответственный 
исполнитель программы

администрация  Тотемского  муниципального  округа  Вологодской 
области

Соисполнители 
программы

отдел  мобилизационной  подготовки  и  гражданской  обороны 
администрации округа;
Правовое управление администрации округа

Участники программы муниципальное  автономное  учреждение «Благоустройство»;  БУЗ 
ВО «Тотемская ЦРБ» (по согласованию);  управление образования 
администрации  округа;  муниципальное  автономное  учреждение 
«Тотемский  ФОК»;  муниципальное  бюджетное  учреждение 
культуры  «Центр  развития  культуры  «Тотьма»;  отдел  культуры 
администрации округа; БУ СО ВО «КЦСОН Тотемского района» 
(по согласованию); отделение занятости населения по Тотемскому 
муниципальному округу КУ ВО «ЦЗН Вологодской области» (по 
согласованию),  Отдел  министерства  внутренних  дел  Российской 
Федерации «Тотемский» (по согласованию), Военный комиссариат 
Тотемского,  Бабушкинского,  Нюксенского и  Тарногского районов 
Вологодской  области  (по  согласованию)  (далее  —  военкомат), 
филиал  по  Тотемскому  району  федерального  казенного 
учреждения  «Уголовно-исполнительная  инспекция  Управления 
Федеральной  службы  исполнения  наказаний  по  Вологодской 
области»  (по  согласованию),  Отдел  надзорной  деятельности  по 
Тотемскому  и  Бабушкинскому  районам  управления  надзорной 
деятельности  и  профилактической  работы  Главного  управление 
МЧС России по Вологодской области (по согласованию) (далее - 
ОНД  по  Тотемскому  району),  муниципальное  автономное 
учреждение «Управление безопасности и эксплуатации зданий».

Период реализации 
программы

2025 - 2030 годы

Цели программы 1.  Повышение  безопасности  населения  при  возникновении 
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера, 
обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  и 
безопасности  населения  на  водных  объектах,  выполнение 
мероприятий по гражданской обороне;
2.  Повышение  безопасности  населения  при  эффективной  работе 
системы противодействия терроризму на  территории Тотемского 
муниципального округа; 
3. Укрепление  мобилизационной подготовки и мобилизационной 
готовности и обеспечение соблюдения режима секретности; 
4.  Обеспечение  функционирования  и  развитие  диспетчерских 
служб;
5.   Повышение  качества  и  результативности  противодействия 
преступности,  охраны  общественного  порядка,  обеспечения 



общественной  безопасности  и  снижение  количества 
зарегистрированных преступлений по отношению к 2021 году на 
14,7% к 2026 году;
6.   Повышение  эффективности  региональной  системы 
профилактики  безнадзорности,  правонарушений  и  преступлений 
несовершеннолетних,  а  также защиты их  прав  и  снижение  доли 
несовершеннолетних,  достигших  возраста  привлечения  к 
уголовной  ответственности  и  совершивших  преступления,  от 
общего  числа  населения  области  в  возрасте  от  14  до  18  лет  до 
0,85% к 2026 году;
7.   Противодействие  росту  потребления  психоактивных  веществ 
населением  области  и  снижение  числа  потребителей 
психоактивных веществ 
в области до уровня не более 13,13 человек к 2026 году

Направления 
(подпрограммы) 

подпрограмма № 1 «Обеспечение безопасности населения и 
территорий и организация мобилизационной подготовки»;
подпрограмма № 2 «Обеспечение профилактики правонарушений»



2. Показатели муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения

Значение показателя Ответственные 
за достижение 

показателя
2024 год 
(ожид)

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1. Цель  «Повышение  безопасности  населения  при  возникновении   чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера, 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах,  выполнение мероприятий по 
гражданской обороне» 

1.1 Численность погибших при чрезвычайных 
ситуациях муниципального характера, при 
пожарах, на водных объектах

чел. 2 1 1 1 0 0 0 Отдел МП и ГО 
администрации 
округа

2. Цель «Повышение безопасности населения при эффективной работе системы противодействия терроризму на территории Тотемского 
муниципального округа»
2.1 Количество  обслуживаемых 

функционирующих  камер 
видеонаблюдения  правоохранительного 
сегмента АПК «Безопасный город»

единиц 62 65 68 71 74 77 80 Отдел МП и ГО 
администрации 
округа

1. Цель «Укрепление  мобилизационной подготовки и мобилизационной готовности и обеспечение соблюдения режима секретности»
3.1 Количество заключенных муниципальных 

контрактов  на  проведение  аттестаций 
АРМ и выделенного помещения,  а  также 
контрольных проверок

единиц 1 0 0 0 1 1 0 Отдел МП и ГО 
администрации 
округа

2. Цель «Обеспечение функционирования и развитие диспетчерских служб»
4.1 Техническое и документальное оснащение 

диспетчерских служб 
единиц 1 1 1 1 1 1 1 Отдел МП и ГО 

администрации 
округа

5.  Цель   «Повышение  качества  и  результативности  противодействия  преступности,  охраны  общественного  порядка,  обеспечения 
общественной безопасности и снижение количества зарегистрированных преступлений по отношению к 2021 году на 14,7% к 2026 году»
5.1. Снижение количества зарегистрированных 

преступлений по отношению к 2021 году
% - 9,8 -12,25 -14,7 Правовое 

управление 
администраци 
округа

6.  Цель  «Повышение  эффективности  региональной  системы  профилактики  безнадзорности,  правонарушений  и  преступлений 
несовершеннолетних,  а  также  защиты  их  прав  и  снижение  доли  несовершеннолетних,  достигших  возраста  привлечения  к  уголовной 



ответственности и совершивших преступления, от общего числа населения округа в возрасте от 14 до 18 лет до 0,85% к 2026 году»
6.1 Доля  несовершеннолетних,  достигших 

возраста  привлечения  к  уголовной 
ответственности  и  совершивших 
преступления, от общего числа населения 
округа в возрасте от 14 до 18 лет

% 1,19 1,02 0,85 Правовое 
управление 
администрации 
округа

7. Цель «Противодействие росту потребления психоактивных веществ населением области и снижение числа потребителей психоактивных 
веществ 
в округе до уровня не более 13,13 человек к 2026 году»
7.1 Число  потребителей  психоактивных 

веществ в  округе
Тыс. чел 13,23 13,18 13,13 Правовое 

управление 
администраци 
округа

3. Структура муниципальной программы

№ 
п/п 

Наименование 
структурного элемента 

программы 

Ответственный 
за реализацию 

Период реализации (год начала 
- год окончания)

Наименование задачи 
структурного элемента 

программы

Связь с показателями 
программы 

1 2 3 4 5 
Подпрограмма 1 Обеспечение безопасности населения и территорий и организация мобилизационной подготовки»

Период реализации 2025 – 2030 годы

1 Муниципальный проект 
«Пожарная 
безопасность  на 
территории округа»

Отдел МП и ГО 
администрации 
округа

2025 - 2030 Снижение  количества 
погибших при пожарах

Численность  погибших  при 
чрезвычайных  ситуациях 
муниципального характера, при 
пожарах, на водных объектах

2 Муниципальный проект 
«Безопасный город»

Отдел МП и ГО 
администрации 
округа

2025 - 2030 Создание  и  развитие 
информационных  систем 
обеспечения  безопасности 
населения  округа,  включая 
аппаратно-программный 
комплекс «Безопасный город».

Количество  обслуживаемых 
функционирующих  камер 
видеонаблюдения 
правоохранительного  сегмента 
АПК «Безопасный город»

3 КПМ  «Пожарная 
безопасность, 

Отдел МП и ГО 
администрации 

2025 - 2030 Повышение  безопасности 
населения  при  возникновении 

Численность  погибших  при 
чрезвычайных  ситуациях 



безопасность на водных 
объектах,  защита 
населения и территорий 
от  чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного 
характера,  гражданская 
оборона округа»

округа чрезвычайных  ситуаций 
природного  и  техногенного 
характера,  обеспечение 
первичных  мер  пожарной 
безопасности  и  безопасности 
населения на водных объектах, 
выполнение  мероприятий  по 
гражданской обороне

муниципального характера, при 
пожарах, на водных объектах

4 КПМ  « 
Предупреждение 
экстремизма  и 
терроризма»

Отдел МП и ГО 
администрации 
округа

2025 - 2030 Повышение  безопасности 
населения  при  эффективной 
работе  системы 
противодействия терроризму 

5 КПМ  «Обеспечение 
мероприятий  по 
мобилизационной 
подготовке»

Отдел МП и ГО 
администрации 
округа

2025 - 2030 Укрепление   мобилизационной 
подготовки и мобилизационной 
готовности  и  обеспечение 
соблюдения  режима 
секретности

Количество  заключенных 
муниципальных  контрактов  на 
проведение  аттестаций  АРМ  и 
выделенного  помещения,  а 
также контрольных проверок

6 КПМ  «Обеспечение 
функционирования 
диспетчерских служб»

Отдел МП и ГО 
администрации 
округа

2025 - 2030  Обеспечение 
функционирования  и  развитие 
диспетчерских служб

Техническое  и  документальное 
оснащение  диспетчерских 
служб

Подпрограмма 2 «Обеспечение профилактики правонарушений»
Период реализации 2025 – 2030 годы
1 КМП  «Обеспечение 

профилактики 
преступлений  и  иных 
правонарушений

ОМВД  России 
«Тотемский»,
Правовое 
управление 
администрации 
округа,
управление 
образования 
администрации 
округа

2025 - 2030 «Привлечение  общественности 
к  охране  общественного 
порядка».
«Предупреждение  опасного 
поведения  участников 
дорожного  движения  путем 
организации  и  проведения 
профилактических 
мероприятий  и  их 
информационно-
пропагандистское 
сопровождение».
«Противодействие незаконному 
обороту  наркотиков,  снижение 

Рост  привлечения  членов 
добровольных  народных 
дружин  на  охрану 
общественного  порядка  по 
отношению  к  предыдущему 
году ежегодно на 1,5%
Доля  несовершеннолетних, 
достигших  возраста 
привлечения  к  уголовной 
ответственности  и 
совершивших преступления, от 
общего числа населения округа 
в возрасте от 14 до 18 лет
Снижение  количества 



масштабного  злоупотребления 
алкогольной  продукцией, 
профилактика  алкоголизма  и 
наркомании».

погибших  от  противоправных 
посягательств  (без  учета 
погибших  в  ДТП)  по 
отношению к 2021 году на 1,5% 
и  количества 
зарегистрированных 
преступлений  к  2026 году  до 
17,48 тыс. ед.
Рост  привлечения  членов 
добровольных  народных 
дружин  на  охрану 
общественного  порядка  по 
отношению  к  предыдущему 
году ежегодно на 1,5%
Снижение  количества  лиц, 
состоящих  на  наблюдении  в 
учреждениях здравоохранения с 
диагнозом  алкоголизм 
(алкоголизм  и  алкогольные 
психозы),  по  отношению  к 
2021 году  на  0,52%  и 
количества  лиц,  состоящих  на 
диспансерном  наблюдении  в 
учреждениях здравоохранения с 
диагнозом  наркомания,  по 
отношению к 2021 году на 3,4%
Снижение  количества  лиц, 
употребляющих  с  вредными 
последствиями  алкоголь, 
состоящих  на  наблюдении  в 
учреждениях  здравоохранения, 
по  отношению  к  2021 году  на 
5,2%  и  количества  лиц, 
употребляющих  с  вредными 
последствиями  наркотические 
вещества,  состоящих  на 



диспансерном  наблюдении  в 
учреждениях  здравоохранения, 
по  отношению  к  2021 году  на 
4,2%
Снижение  количества 
зарегистрированных 
преступлений по отношению к 
2021 году.
Снижение  количества 
зарегистрированных 
преступлений по отношению к 
2021 году.
Снижение  количества 
зарегистрированных 
преступлений по отношению к 
2021 году.
Число  потребителей 
психоактивных  веществ  в 
округе.
Число  потребителей 
психоактивных  веществ  в 
округе.



4.Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения, ответственный 
исполнитель, соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие 

(результат)18

Объем финансового обеспечения по годам 19, тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, в том числе: 17051,36 15636,36 15636,36 15636,36 15636,36 15636,36 95233,16
Бюджетные источники. в том числе: 17051,36 15636,36 15636,36 15636,36 15636,36 15636,36 95233,16
- бюджет округа20, в том числе: 15741,36 15058,66 15058,66 15058,66 15058,66 15058,66 91034,66
- областной бюджет, в том числе: 1310,0 577,7 577,7 577,7 577,7 577,7 4198,5
- федеральный бюджет, в том числе: - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - -
Подпрограмма 1 «Обеспечение безопасности 
населения и территорий и организация 
мобилизационной подготовки»

16836,36 15421,36 15421,36 15421,36 15421,36 15421,36 93943,16

1.Муниципальный проект «Пожарная безопасность 
на территории округа»
Всего, в том числе: 1588,0 397,0 397,0 397,0 397,0 397,0 3573,0
Бюджетные источники. в том числе: 1588,0 397,0 397,0 397,0 397,0 397,0 3573,0
- бюджет округа20, в том числе: 794,0 198,5 198,5 198,5 198,5 198,5 1786,5
- областной бюджет, в том числе: 794,0 198,5 198,5 198,5 198,5 198,5 1786,5
- федеральный бюджет, в том числе: - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - -
2.Муниципальный проект  «Безопасный город»
Всего, в том числе: 543,16 399,16 399,16 399,16 399,16 399,16 2538,96
Бюджетные источники. в том числе: 543,16 399,16 399,16 399,16 399,16 399,16 2538,96
- бюджет округа20, в том числе: 27,16 19,96 19,96 19,96 19,96 19,96 126,96
- областной бюджет, в том числе: 516,0 379,2 379,2 379,2 379,2 379,2 2412,0
- федеральный бюджет, в том числе: - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - -
3.КПМ «Пожарная безопасность, безопасность на 
водных объектах, защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона округа»



Источник финансового обеспечения, ответственный 
исполнитель, соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие 

(результат)18

Объем финансового обеспечения по годам 19, тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, в том числе: 6921,0 6921,0 6921,0 6921,0 6921,0 6921,0 41526,0
Бюджетные источники. в том числе: 6921,0 6921,0 6921,0 6921,0 6921,0 6921,0 41526,0
- бюджет округа20, в том числе: 6921,0 6921,0 6921,0 6921,0 6921,0 6921,0 41526,0
- областной бюджет, в том числе: - - - - - - -
- федеральный бюджет, в том числе: - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - -
4.КПМ «Предупреждение экстремизма и терроризма»
Всего, в том числе: 205,1 205,1 205,1 205,1 205,1 205,1 1230,6
Бюджетные источники. в том числе: 205,1 205,1 205,1 205,1 205,1 205,1 1230,6
- бюджет округа20, в том числе: 205,1 205,1 205,1 205,1 205,1 205,1 1230,6
- областной бюджет, в том числе: - - - - - - -
- федеральный бюджет, в том числе: - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - -
5. КПМ «Обеспечение мероприятий по 
мобилизационной подготовке»
Всего, в том числе: 130,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 380,0
Бюджетные источники. в том числе: 130,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 380,0
- бюджет округа20, в том числе: 130,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 380,0
- областной бюджет, в том числе: - - - - - - -
- федеральный бюджет, в том числе: - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - -
6. КПМ «Обеспечение функционирования 
диспетчерских служб»
Всего, в том числе: 7449,1 7449,1 7449,1 7449,1 7449,1 7449,1 44694,6
Бюджетные источники. в том числе: 7449,1 7449,1 7449,1 7449,1 7449,1 7449,1 44694,6
- бюджет округа20, в том числе: 7449,1 7449,1 7449,1 7449,1 7449,1 7449,1 44694,6
- областной бюджет, в том числе: - - - - - - -
- федеральный бюджет, в том числе: - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - -
Подпрограмма 2 «Обеспечение профилактики 215,0 215,0 215,0 215,0 215,0 215,0 1290,0



Источник финансового обеспечения, ответственный 
исполнитель, соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие 

(результат)18

Объем финансового обеспечения по годам 19, тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
правонарушений»
7. КМП «Обеспечение профилактики 
преступлений и иных правонарушений»
Всего, в том числе: 215,0 215,0 215,0 215,0 215,0 215,0 1290,0
Бюджетные источники. в том числе: 215,0 215,0 215,0 215,0 215,0 215,0 1290,0
- бюджет округа20, в том числе: 215,0 215,0 215,0 215,0 215,0 215,0 1290,0
- областной бюджет, в том числе: - - - - - - -
- федеральный бюджет, в том числе: - - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - - -

5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы 

№
п/п

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Определение 
показателя 

Времен
ные 

характе
ристики 

показателя 

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологически

е пояснения к 
показателю 

Базовые 
показатели 

(индикаторы), 
используемые 

в формуле

Метод 
сбора 

информа
ции, 

индекс 
формы 

отчетнос
ти <*>

Дина
мика 
показ
ателя

Метод 
расчета

Ответственн
ый за сбор 
данных по 
целевому 

показателю 
(индикатору

)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Количество 
погибших при 
чрезвычайных 
ситуациях 
муниципального 
характера, при 

Чел. Характеризу
ет снижение 
количество 
погибших 
при 
чрезвычайны

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

Кпогиб=Кпогиб, 
где Кпогиб-
количество 
погибших при 
чрезвычайных 
ситуациях 

Базовый 
показатель 1
Кпогиб — 
количество 
погибших 
при 

3 умень
шение

дискрет
ный

Отдел 
мобилизаци
онной 
подготовки 
и 
гражданской 



пожарах, на 
водных объектах

х ситуациях 
муниципальн
ого 
характера, 
при пожарах, 
на водных 
объектах 
округа

муниципального 
характера, при 
пожарах, на 
водных объектах 
округа отчетном 
году

чрезвычайны
х ситуациях 
муниципальн
ого характера, 
при пожарах, 
на водных 
объектах 
округа 
отчетном 
году, чел.

обороны 
администра
ции округа

2 Количество 
обслуживаемых 
функционирующи
х камер 
видеонаблюдения 
правоохранительн
ого сегмента АПК 
«Безопасный 
город»

шт. Характеризу
ет 
увеличение 
(снижение) 
количества 
обслуживаем
ых 
функциониру
ющих камер 
видеонаблюд
ения 
правоохрани
тельного 
сегмента 
АПК 
«Безопасный 
город»

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

К1=К1, где К1-
количество 
обслуживаемых 
видеокамер АПК 
«Безопасный 
город» в 
отчетном году

Базовый 
показатель 1
К1-
количество 
функциониру
ющих 
видеокамер 
АПК 
«Безопасный 
город» в 
отчетном 
году

2 возрас
тание

дискрет
ный

Отдел 
мобилизаци
онной 
подготовки 
и 
гражданской 
обороны 
администра
ции округа

3 Количество 
заключенных 
муниципальных 
контрактов на 
проведение 
аттестаций АРМ и 
выделенного 

Ед. Характеризу
ет 
количество 
заключенных 
муниципальн
ых 
контрактов 

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

Кконтр.=Кконтр.,
где К контр.- 
количество 
заключенных 
муниципальных 
контрактов на 
проведение 

Базовый 
показатель 1 
К контр.- 
количество 
заключенных 
муниципальн
ых 

3 дискрет
ный

Отдел 
мобилизаци
онной 
подготовки 
и 
гражданской 
обороны 



помещения, а 
также 
контрольных 
проверок

на 
проведение 
аттестаций 
АРМ и 
выделенного 
помещения, а 
также 
контрольных 
проверок.

аттестаций АРМ 
и выделенного 
помещения, а 
также 
контрольных 
проверок.

контрактов на 
проведение 
аттестаций 
АРМ и 
выделенного 
помещения, а 
также 
контрольных 
проверок.

администра
ции округа

4 Техническое и 
документальное 
оснащение 
диспетчерских 
служб 

шт Характеризу
ет 
количество 
муниципальн
ых служб, 
созданных 
администрац
ией 
Тотемского 
муниципальн
ого округа

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

К с. и ф..=К с. и 
ф..,
где К с. и ф.- 
количество  
муниципальных 
служб,  
созданных 
администрацией 
Тотемского 
муниципального 
округа

Базовый 
показатель 1 
К с. и ф.- 
количество  
муниципальн
ых служб,  
созданных 
администраци
ей 
Тотемского 
муниципальн
ого округа

3 - - Отдел 
мобилизаци
онной 
подготовки 
и 
гражданской 
обороны 
администра
ции округа

5 Снижение 
количества 
зарегистрированн
ых преступлений 
по отношению к 
2021 году

% Уменьшение 
количества 
зарегистриро
ванных 
преступлени
й по 
отношению к 
2021 году

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

I4 =
Nпр

Nпр2017
×100% - 100%

I 4 - снижение 
количества 
зарегистриро
ванных 
преступлений 
по 
отношению к 
2021 году, %.
№ пр - 
количество 
зарегистриро
ванных 
преступлений 

3 Убыв
ающи
й

Дискрет
ный

Правовое 
управление 
администра
ции округа



в отчетном 
году, ед.
№ пр2017 - 
количество 
зарегистриро
ванных 
преступлений 
в 2021 году, 
ед.

6 Доля 
несовершеннолет
них, достигших 
возраста 
привлечения к 
уголовной 
ответственности и 
совершивших 
преступления, от 
общего числа 
населения округа 
в возрасте от 14 
до 18 лет

% доля 
несовершенн
олетних, 
достигших 
возраста 
привлечения 
к уголовной 
ответственно
сти и 
совершивши
х 
преступлени
я, от общего 
числа 
населения 
округа в 
возрасте от 
14 до 18 лет

I5 =
Nнсп

Nнесов
×100%

I 5 - доля 
несовершенн
олетних, 
достигших 
возраста 
привлечения 
к уголовной 
ответственнос
ти и 
совершивших 
преступления
, от общего 
числа 
населения 
округа в 
возрасте от 14 
до 18 лет, %.
№ нсп - 
количество 
несовершенн
олетних, 
достигших 
возраста 
привлечения 
к уголовной 
ответственнос

3 Убыв
ающи
й

Дискрет
ный

Правовое 
управление 
администра
ции округа



ти и 
совершивших 
преступления 
в отчетном 
году, чел.
№ несов - общее 
число 
населения 
округа в 
возрасте от 14 
до 18 лет в 
отчетном 
году, чел.

7 Число 
потребителей 
психоактивных 
веществ в округе

Тыс. чел. число 
потребителе
й 
психоактивн
ых веществ в 
округе

I6 = ∑ A№ / 1000 I 5 - число 
потребителей 
психоактивны
х веществ в 
округе, 
тыс. чел.
A n - число 
потребителей 
психоактивны
х веществ в 
округе, где n 
= 1, 2..., чел.

3 Убыв
ающи
й

Дискрет
ный

Правовое 
управление 
администра
ции округа

--------------------------------
<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.



Приложение к Паспорту 
муниципальной программы

Характеристика направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных элементов проектной части 
и комплексов процессных мероприятий муниципальной программы

№ п/п Наименование 
направления 

(подпрограммы), 
структурного элемента 

программы, мероприятия 
(результата)

Наименование 
расходов

Направления 
расходов/

Вид расходов

Характеристика 
направления расходов

Объем финансового обеспечения по годам, 
тыс. руб.

текущий
2024 год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

Подпрограмма 1 «Обеспечение безопасности населения и территорий и организация 
мобилизационной подготовки»

12297,2 16836,36 15421,36 15421,36

1. Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом «Пожарная 
безопасность на территории округа»

0,0 1588,0 397,0 397,0

Создаются и 
ремонтируются 
источники наружного 
водоснабжения для 
забора воды в целях 
пожаротушения

Создание  и (или) 
ремонт 
источников 
наружного 
водоснабжения 
для забора воды в 
целях 
пожаротушения

Приобретение 
товаров, работ 
и услуг /
Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственны
х 
(муниципальны
х) нужд

Создание  и (или) 
ремонт 4  источников 
наружного 
водоснабжения в  
Пятовском 
территориальном 
управлении 
Тотемского 
муниципального 
округа

0,0 1588,0 397,0 397,0

2. Муниципальный проект  «Безопасный город» 543,2 543,16 399,16 399,16

Внедряется  и (или) 
эксплуатируется 
аппаратно-программный 
комплекс «Безопасный 
город»

Внедрение  и 
(или) 
эксплуатация 
аппаратно-
программного 
комплекса 

Субсидии 
автономным 
учреждениям

Количество 
обслуживаемых 
функционирующих 
камер 
видеонаблюдения и 
установка новых 

543,2 543,16 399,16 399,16



«Безопасный 
город»

камер 
правоохранительного 
сегмента АПК 
«Безопасный город»

3. КПМ «Пожарная безопасность, безопасность на водных объектах, защита населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона округа»

3552,8 6921,0 6921,0 6921,0

Реализуются 
мероприятия по 
обеспечению пожарной 
безопасности территории 
округа

Реализация 
мероприятий по 
обеспечению 
пожарной 
безопасности 
территории 
округа

Субсидии 
автономным 
учреждениям

- Пожарная 
безопасность на 
территории 
Тотемского 
муниципального 
округа (субсидия МАУ 
«Благоустройство»)

2734,7 4086,00 4086,00 4086,00

Реализуются 
мероприятия по 
обеспечению пожарной 
безопасности территории 
округа,  безопасности на 
водных объектах, защита 
населения и территорий 
от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
гражданская оборона 
округа

Реализация 
мероприятий по 
обеспечению 
пожарной 
безопасности 
территории 
округа,  
безопасности на 
водных объектах, 
защита населения 
и территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера, 
гражданская 
оборона округа

Приобретение 
товаров, работ 
и услуг /
Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственны
х 
(муниципальны
х) нужд

Пожарная 
безопасность, 
безопасность на 
водных объектах, 
защита населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного 
характера, 
гражданская оборона 
округа:
- осуществление 
пропаганды знаний в 
области пожарной 
безопасности, в 
области ГО и ЧС, и 
безопасности на 
водных объекта ;
- подготовка 
должностных лиц и 

818,1

25,0

13,1

2835,0

20,0

15,0

2835,0

20,0

15,0

2835,0

20,0

15,0



специалистов в 
области пожарной 
безопасности, в 
области ГО и ЧС, 
безопасности на 
водных объектах;
- аренда пожарных 
водоисточников;
- приобретение и 
установка 
противодымных 
пожарных 
извещателей;
- безопасность 
населения на водных 
объектах 
(изготовление 
запрещающих знаков 
на летний и зимний 
периоды);
- совершенствование 
учебно-материальной 
базы учебно-
консультационных 
пунктов в области ГО 
и ЧС;
- создание, хранение, 
использование и 
восполнение резерва 
материальных 
ресурсов для 
ликвидации ЧС;
- обеспечение 
готовности 
муниципальной 
системы оповещения 

5,0

50,0

50,0

15,0

100,0

160,0

5,0

50,0

50,0

15,0

100,0

160,0

5,0

50,0

50,0

15,0

100,0

160,0

5,0

50,0

50,0

15,0

100,0

160,0



населения к 
задействованию по 
предназначению 
(эксплуатационно- 
техническое 
обслуживание);
- разработка проектно-
сметной документации 
муниципальной 
системы оповещения;
- выполнение 
аварийно-
спасательных 
(поисково-
спасательных) и 
других неотложных 
работ (муниципальный 
контракт с БУ защиты 
в ЧС ВО «Аварийно-
спасательная служба 
ВО»);
- поставка, монтаж и 
пуско-наладочные 
работы технических 
средств оповещения 
муниципальной 
системы оповещения 
населения округа 
(монтаж 2 точек 
оповещения в г. 
Тотьма)

400,0

-

0,0

0,0

500,0

1920,0

0,0

500,0

1920,0

0,0

500,0

1920,0

4. КПМ « Предупреждение экстремизма и терроризма» 152,1 205,1 205,1 205,1

Реализуются 
мероприятия, 
направленные на 

Реализация 
мероприятий, 
направленных на 

Приобретение 
товаров, работ 
и услуг /

- содействие в 
проведении 
мероприятий по 

30,0 30,0 30,0 30,0



предупреждение  
экстремизма и 
терроризма

предупреждение  
экстремизма и 
терроризма

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственны
х 
(муниципальны
х) нужд

добровольной сдаче 
оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ и 
взрывных устройств;
- осуществление 
пропаганды знаний в 
области 
противодействия 
терроризму;
- обучение 
должностных лиц и 
сотрудников, 
участвующих в 
пределах своих 
полномочий в 
реализации 
мероприятий по 
профилактике 
терроризма;
-  обслуживание 
системы оповещения 
места массового 
пребывания людей;
- обслуживание 
системы 
видеонаблюдения 
места массового 
пребывания людей;
- абонентская плата за 
выделенный канал 
связи системы 
оповещения места 
массового пребывания 
людей.

10,0

3,1

80,0

0,0

29,04

10,0

3,1

80,0

50,0

32,0

10,0

3,1

80,0

50,0

32,0

10,0

3,1

80,0

50,0

32,0

5. КПМ «Обеспечение мероприятий по мобилизационной подготовке» 600,0 130,0 50,0 50,0



Реализуются 
мероприятия  по 
мобилизационной 
подготовке  экономики и 
защите государственной 
тайны

Реализация 
мероприятий  по 
мобилизационной 
подготовке  
экономики и 
защите 
государственной 
тайны

Приобретение 
товаров, работ 
и услуг /
Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственны
х 
(муниципальны
х) нужд

- проведение 
аттестаций и 
контрольных проверок 
АРМ 
мобилизационного 
работника и 
выделенного 
помещения с 
установкой и 
проверкой средств 
защиты;
- проведение учебно-
практических 
мероприятий по 
мобилизационной 
подготовке;
- обучение 
руководящего состава, 
мобилизационного 
работника и других 
сотрудников по 
мобилизационной 
подготовке и защите 
государственной 
тайны;
- оснащение режимно-
секретного 
подразделения 
необходимым 
имуществом 
(журналы, печати и 
др.) 

500,0

10,0

70,0

20,0

0,0

10,0

100,0

20,0

0,0

10,0

20,0

20,0

0,0

10,0

20,0

20,0

6 КПМ «Обеспечение функционирования диспетчерских служб» 7449,1 7449,1 7449,1 7449,1

Обеспечение 
деятельности (оказания 

Расходы на 
обеспечение 

Осуществление 
текущей 

- обеспечение условий 
для выполнения 

7449,1 7449,1 7449,1 7449,1



услуг) муниципальных 
учреждений

деятельности 
(оказания услуг) 
муниципальных 
учреждений

деятельности 
ЕДДС

органами местного 
самоуправления 
округа своих 
полномочий и 
обязательств

Подпрограмма 2 «Обеспечение профилактики правонарушений» 215,0 215,0 215,0 215,0

7. КПМ «Обеспечение профилактики преступлений и иных правонарушений» 215,0 215,0 215,0 215,0

Реализованы 
мероприятия в рамках 
привлечения 
общественности к охране 
общественного порядка

Привлечение 
общественности к 
охране 
общественного 
порядка

Приобретение 
товаров, работ 
и услуг /

Предупреждение 
беспризорности, 
безнадзорности, 
профилактика 
правонарушений 
несовершеннолетних

55,0 55,0 55,0 55,0

Реализация 
профилактических и 
пропагандистских мер, 
направленных на 
культурное, 
спортивное, правовое, 
нравственное и 
военно-
патриотическое 
воспитание граждан:
проведение 3-х 
дневных учебных 
сборов для учащихся 
10 классов школ 
округа;
проведение 
мероприятий с детьми 
и подростками в 
образовательных 
учреждениях, 



направленных на 
пропаганду здорового 
образа жизни и 
профилактику 
негативных явлений в 
подростковой среде.

Разработка, 
изготовление и 
распространение 
памяток (буклетов, 
листовок) по теме: 
«Безопасность детей в 
быту и общественных 
местах»

Предупреждение 
имущественных 
преступлений

Изготовление и 
оказание помощи в 
распространении 
наглядно-
агитационной 
продукции по 
профилактике 
мошенничеств, в том 
числе совершаемых 
дистанционным 
способом (памятки, 
листов, буклеты)

Формирование 
условий для 
социальной адаптации 
и реабилитации лиц, 
отбывших наказание в 



местах лишения 
свободы, а также 
осужденных к 
наказаниям и мерам 
уголовно-правового 
характера без 
изоляции от общества. 
Предупреждение 
рецидивной 
преступности

Реализация мер, 
направленных на 
предупреждение 
правонарушений, 
совершаемых с 
использованием 
информационных 
технологий

Выплаты 
населению/
Премии и 
гранты

Привлечение 
общественности к 
охране общественного 
порядка:
- организация 
обучения членов 
добровольных 
народных дружин, 
приобретение учебных 
пособий, 
отличительных знаков 
дружинников;
- организация 
мероприятий по 
привлечению к охране 
общественного 
порядка, обеспечению 

60,00



безопасности граждан, 
активизации 
деятельности 
добровольных 
народных дружин, 
внештатных 
сотрудников полиции, 
юных помощников 
полиции и иных 
общественных 
объединений;
- поощрение наиболее 
активных граждан, 
участвующих в охране 
общественного 
порядка, оказывающих 
помощь 
правоохранительным 
органам.

Буклеты (памятки), 
публикации в газету

Реализованы 
мероприятия по 
предупреждению 
опасного поведения 
участников дорожного 
движения

Предупреждение 
опасного 
поведения 
участников 
дорожного 
движения путем 
организации и 
проведения 
профилактически
х мероприятий и 
их 
информационно-
пропагандистское 
сопровождение

Приобретение 
товаров, работ 
и услуг /
Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственны
х 
(муниципальны
х) нужд

Развитие системы 
автоматического 
контроля и выявления 
нарушений ПДД

50,00

Предупреждение 
опасного поведения 
участников дорожного 
движения путем 
организации и 
проведения 
профилактических 
мероприятий и их 
информационно-
пропагандистское 



сопровождение, в т.ч. 
предупреждение 
детского дорожно-
транспортного 
травматизма, в части 
создания необходимых 
условий для охраны 
здоровья 
обучающихся по 
обеспечению 
световозвращающими 
приспособлениями 
обучающихся 2 — 6 -х 
классов 
муниципальных 
образовательных 
организаций. 

Поощрение 
участников районной 
программы 
«Безопасное 
Детство-2024»

Совершенствование 
материально-
технической базы 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы с 
изучением правил 
дорожного движения.

Оказание 
методической помощи 
образовательным 



организациям в 
распространении 
наглядно-
агитационной 
продукции по 
безопасности 
дорожного движения 
(памятки, листовки)

Развитие системы 
организации движения 
транспортных средств 
и пешеходов и 
повышение 
безопасности 
дорожных условий.

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

Приобретение 
инвентаря для юных 
инспекторов 
дорожного движения

40,00

Реализованы 
мероприятия по 
противодействию 
незаконному обороту 
наркотиков, снижение 
масштабного 
злоупотребления 
алкогольной продукцией, 
профилактика 
алкоголизма и 
наркомании

Противодействие 
незаконному 
обороту 
наркотиков, 
снижение 
масштабного 
злоупотребления 
алкогольной 
продукцией, 
профилактика 
алкоголизма и 
наркомании

Приобретение 
товаров, работ 
и услуг /
Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственны
х 
(муниципальны
х) нужд

Профилактика 
незаконного оборота 
наркотиков, 
зависимости от 
психоактивных 
веществ, снижение 
масштабов 
злоупотребления 
алкогольной 
продукцией.

10,00

Организация 
межведомственных 
мероприятий в 
области 
противодействия 



зависимости от 
психоактивных 
веществ.

Подготовка кадров 
системы 
профилактики 
зависимости от 
психоактивных 
веществ.

Развитие и поддержка 
волонтерского 
движения.

Информационное 
обеспечение 
деятельности по 
противодействию 
незаконному обороту 
наркотиков и 
зависимости от 
психоактивных 
веществ. Развитие 
института социальной 
рекламы.

Материально-
техническое 
обеспечение субъектов 
профилактической 
деятельности.


